

Egekrat	Egekrat opstår typisk på gamle overdrev, hvor der ikke er tilstrækkelig med græsning til at holde opvæksten nede. Ofte små og forkrøblede egetræer.
Husdyr	Husdyr er en samlet betegnelse for dyr som holdes af mennesker, enten til at producere mælk eller kød. Det kan f.eks.være kvæg, får, grise eller heste
Stævningssskov	Er en naturtype som betyder løvskov der kontinuerligt bliver holdt tilbage med hugst. Udvikler nogle små flerstammede træer, som dog nu – hvor stævning i de fleste tilfælde er ophørt – nogle høje flerstammede træer
Havneby	Der findes en del havnebyer (skudehavne) i NPMB, disse stammer fra tiden da stykgods oftere blev transporteret over vand end over land. F.eks. Nappedam, Knebelbro og Kongsgårde
Hulvej	Vejforløb der er skæret ind i terrænet således at stigningsforskellen mindskes. Kan enten være i naturlige lavninger eller efter generationers slid på bakkeskråningen
Hede	Vegetation domineret af dværgbuske, som trives under tørre forhold. Naturtypen udvikles oftest på sandet og udvasket, næringsfattig og sur jord
Dragsmur	Den smalle landtange som skiller Mols fra Helgenæs. Har muligvis tidligere været brugt af vikinger til at trække skibe over, for at undgå den længere sejltur rundt om Helgenæs
Overdrev	Et næringsfattigt område, der er levested for mange sjældne dyr og planter. Naturtypen opstår ved kontinuerlig græsning med husdyr
Moræne	Det opsamlede materiale som stammer fra isens fremrykning og tilbagesmeltning. Blanding af ler, sand, grus og sten
Bindingsværk	En gammel bygningskonstruktion som benytter et træskelet udfyldt med mursten. Man kan kalde det for en gammel form for element byggeri, fordi det er let f.eks. at fjerne eller indsætte vinduer hvis behovet ændre sig
Stendysse	Et gravsted fra stenalderen ca. 3500 år før vores tidsregning. Ofte med 4-6 sten som holder den store dæksten
Dødishul	De lavninger vi ser flere steder i Mols Bjerge, der blev dannet, da isen smeltede i slutningen af istiden
Kystskrænt	En større stejl sten- eller jord-skrænt langs med kysten. Ændrer hele tiden udseende da havet "æder" af klinterne ved storm og højvande
Vandmølle	Mølle drevet af vandkraft. Brugt både til at male korn og til at drive industrimaskiner
Plantage	Skovareal der plantes på tidligere skovløst område. Kan have funktion som værn mod sandflugt, træproduktion, naturpleje eller rekreativt brug. Der er flere plantager i Mols Bjerge
Højrygget ager	Bølgede striber i landskabet i Mols Bjerge. Spor efter hjulploven som blev brugt på lange og smalle marker og dermed skabte en forhøjning på midten. Synligt i Mols Bjerge da området ikke har været opdyrket siden
Kalø slotsruin	Borgruin, der oprindeligt blev opført af Kong Erik Menved i år 1313. Ligger nær Rønde
Græsning	Betyder at husdyr spiser/græsser, f.eks. på et overdrev
Gadekær	En lille sø som enten er naturlig eller –oftere – anlagt. Den ligger ofte i midten af landsbyen Tidligere opfyldte gadekæret to vigtige behov, nemlig som vandingssted for landsbyens husdyr og som vandreservoir til brug for vandt til brandslukning, deraf navnet "branddam"
Bronzealderhøj	Gravsteder for stammesamfundets ledende høvding. Bygget i bronzealderen ca. 1700-1000 før vores tidsregning. Også brugt som magtsymbol

Herregård	Større gård som tilhørt adlen, og som havde særlige privilegier som f.eks. skattefrihed. F.eks. Mølle
Ledeblok	En bjergart, der kan stedfæstes til et bestemt område eller lokalitet. Ledeblokken er transporteret af isen under istiden og kan dermed bruges som retningsindikator for hvor isen kommer fra
Stråtag	Tagkonstruktion lavet af tagrør, var billig men ikke så holdbar som tegltage.
Strandeng	Strandenge er lavtliggende, saltvandspåvirkede, vegetationsdækkede arealer fortrinsvist langs beskyttede havkyster. Strandengenes vegetation består af salt- og fugtighedstolerante græsagtige arter
Gærde	Kan enten være risgærde (som er lavet af stive grene f.eks. hasselstokke) eller stengærde som laves af kampesten, i dag finder man kun stengærde i NPMB
Eng	Typiske en våd lysåben natur, som blev slået med le og i øvrigt afgræsset med husdyr
Plov	Redskab til at forbedre jorden til dyrkning. Muldfjeldsploven og varianter blev brugt igennem flere hundrede år, denne plov lavede "højrykkede agre"
Tungsand	Ved mange af Molslandets strande, især ved Femmøller, kan man finde mørke sandlag, som består af tungsand. Dette sand er magnetisk, har en særdeles høj massefylde og er meget velegnet til fysikøvelser mv.
Høfde	Bølgebrydere er en form for passiv kystbeskyttelse og er betegnelsen for en konstruktion, der går vinkelret på kystlinjen. Formålet er at mindske erosion af kysten
Købstad	Historisk er en købstad er en bebyggelse med særlige privilegier, typisk givet af kongen. Ebeltoft er en købstad i Nationalpark Mols Bjerge
Tangdiger	Et dige som vender ud mod kysten og som er lavet af tang, forhindre saltvand i at løbe ind i haverne
Hævet havbund	Efter at trykket fra isen forsvandt, begyndte landet at hæve sig, og havet trak sig tilbage. Det betyder at den tidligere havbund nu er tørt land.
Kokasse	Et populært navn for koens afføring, ligesom hestens kaldes hestepærer
Parketskib	Parketskibe var fortidens rutebiler, som transporterede varer og personer imellem de små anløbsbroer langs bugten
Hængesæk	En overgroet mose, hvor rødderne fra århundredes – nogle gange årtusindes vækst af tørvemosser. Hængesække kan – nogle gange – være så tætte at de kan bære en menneskes vægt